Claufula.

Decernentes, easdem præsentis Literas semper firmas, validas, & efficaces exiltere, & fore, suosque plenarios, & integros effectus fortiri, & obtinere, ac illis, ad quos spectat, & pro tempore quandocumque spectabit, plenissimè suffragari; sicque in præmissis per quoscumque Judices Ordinarios, & Delegatos etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores judicari, & definiti debere, ac irritum, & inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogationes.

Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, dictæque Societatis Jesu etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis Statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & Literis Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis.

Quibus omnibus, & singulis, illorum tenores, præsentibus pro plenè, & sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliàs in suo robore permanfuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Dat. Pont. A. VIII. die 24. Aprilis 1748.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xxiv. Aprilis MDCCXLVIII. Pontificatus Nostri Anno Octavo.

Cajetanus Amatus.

De Renovationibus Investiturarum, & aliarum concessionum Bonorum directi Domini Cameræ Apostolicæ.

BENEDICTUS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Concreditum Nobis Apostolicæ Sedis patrimonium non solum pro viribus utiliter administrare, sed etiam nulla sive amplitudinis, sive juris sui parte imminutum servare volentes; vix fieri posse intelligimus, ut Nobismet ipsis consent administrationis Nostræ rationes, nisi certò provisum extiterit, ut facultas disponendi de Bonis, Dominiis, Proprietatibus, & Juribus ipsius Sedis, & Cameræ Apostolicæ, quæ ad Nos dumtaxat, & ad Romanum pro tempore Pontificem, Supremi Principis jure, pertinet, ab aliis quibuscumque, præter Nostram, & Successorum Nostrorum scientiam, mentem, & voluntatem, exerceri minime valeat. Idcirco perpendentes, quàm amplis facultatibus, vel expressè, vel implicite ab Apostolica Sede instrui, vel etiam ex usu & consuetudine uti consueverint Venerabiles Fratres Nostri Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, qui, per temporalem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Ditionem, ad Bononiæ, Ferrariæ, Emiliæ, & Urbini Legationes regendas & gubernandas, Legati de Pontificis Latere mitti, eorumque exemplo etiam Prælati Præfidentes, qui ad aliquas ex præfatis Provinciis cum facultatibus Legatorum a Latere regendas pariter, & gubernandas aliquando deputari solent; ne fortè ex laxiori facultatum hujusmodi interpretatione, aut ex assertis consuetudinibus absque Nostra, & Pontificum Prædecessorum Nostrorum scientia inductis, in concedendis, aut renovandis Investituris Bonorum Feudalium, Emphyteuticorum, Livelliariorum, seu alio quocumque nomine, & titulo ad directum Dominium, & Proprietatem Cameræ Nostræ Apostolicæ pertinentium, aliquid per eos fieri contingat, quod potestatis eisdem attributæ fines excedat, atque in ejusdem Cameræ, illiusque Proprietatum, & Jurium detrimentum vergere possit; post discussam prius rem in Congregatione Particulari super Oeconomica Status Ecclesiastici administratione deputata, certos in hoc rerum genere eisdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus Legatis, & Prælati Præfidentibus, Provinciis Legationum præfatarum respectivè præpositis, limites, quos ipsi nullis futuris temporibus prætergredi valeant, etiam declarando & indulgendo ponere, & designare volentes; Motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, præsentium Literarum tenore decernimus & statuimus, ut in concessionibus, dationibus, & investituris Terrarum, Arcium, Villarum, Agrorum, Possessionum cultarum, & incultarum, Casalium, Lacuum, Sylvarum, Proprietatum, Bonorum, & Jurium quorumcumque, & cujuscumque generis, ad præfatæ Sedis, & Cameræ Nostræ Apostolicæ directum, & proprietarium Dominium quomodocumque pertinentium, in Feudum proprium, sive improprium, nobile, sive ignobile, aut in emphyteusum, aliave ratione sub Censu, Canonis, Livelli, pensionis, regalium, & aliarum quarumcumque refectionum, & recognitionum præstatione, & solutione, hæcenus factis, & deinceps quan-

docum-

documque faciendis, si, & quatenus initio concessio-  
num, & investiturarum hujusmodi ea lex ex-  
presse adjecta sit, vel fuerit, ut Feudatarii, Censu-  
suarii, aut alii quocumque nomine, aut titulo  
ea obtinentes, singulis quoque viginti novem  
annorum, seu alio definito temporis curriculo,  
suarum Investiturarum, aliarumve concessio-  
num hujusmodi renovationes ab eadem Came-  
ra petere, & accipere debeant; præfati Car-  
dinales Legati, seu Prælati cum facultatibus  
Legatorum Præsidentes respectivè deputati, in  
suarum quilibet Legationis Provincia, præfiniti tem-  
poris adveniente termino, eorumdem Investitu-  
rarum, & Concessionum renovationes Feudata-  
riis, Censuariis, Emphyteutis, aliisque præfatis,  
illas tempore habili expetentibus, servatis tam-  
en servandis, & cum eisdem pactis, legibus,  
& conditionibus in prioribus Investituris ap-  
positis & conventis, concedere, & per idoneum  
Ministrum ipsius Cameræ Apostolicæ Procurato-  
rem, seu Commissarium, aut alium, ad quem  
pertinet, tempore habili similiter fieri mandate  
liberè & licitè possint, & valeant, Nostra &  
Romani pro tempore Pontificis licentiâ, seu  
commissione speciali desuper minimè requisita.

Quoniam vero in Ducatu, & Provincia Leg-  
ationis Ferrariensis, in vim antiquorum Du-  
calium Decretorum ab Apostolica Sede expresse  
confirmatorum, plerisque Censuariis, Emphyteu-  
tis, aliisque Investituris habentibus, tributa di-  
gnoscitur facultas alienandi Bona, seu Jura  
emphyteutica, & aliâ ad directum, & proprietarium  
præfate Cameræ Dominium spectantia,  
per contractus inter vivos nuncupatos, præh-  
bito consensu Domini directi; & alibi etiam  
ejusmodi facultas forsân concessa reperitur: Vo-  
lumus itidem, & statuimus, ut ipsi Cardinales  
Legati, & respectivè Prælati Præsidentes præ-  
dicti; quatenus tamen Feudatariis, Censuariis,  
Emphyteutis, aliisque Bonorum, & Jurium  
Camerarum, in Provinciis Legationum præfa-  
tarum consistentium, utilibus Possessoribus, sive  
ex concessione lege, sive aliâ ex Supremi  
Principis auctoritate, generaliter vel specialiter  
hujusmodi facultas alienandi, distrahendi, & in  
alios transferendi Bona, & Jura Cameralia præfa-  
ta, præhbito Domini directi, idest ipsius Cameræ  
Apostolicæ consensu, legitimè competat; &  
dummodo alienationes hujusmodi non fiant in frau-  
dem ipsius Cameræ, & ad prævertendam, at-  
que frustrandam eorumdem Bonorum, seu Ju-  
rium devolutionem, quæ ob deficientiam Suc-  
cessorum in Investituris comprehensorum, &  
ad eas vocatorum, imminere dignoscatur;  
quoties de consensu ipsius Cameræ nomine  
præstando requisiti fuerint, possint similiter &  
valeant, absque speciali Nostra, & Romani  
pro tempore Pontificis licentiâ, & commissione,  
consensus hujusmodi, Nostræ, & Successorum  
Nostrorum, ipsiusque Cameræ nomine præsta-  
re, seu beneplacitum interponere, & novas  
consequenter investituræ favore acquirentium,  
sub iisdem tamen pactis, & conditionibus da-  
re, & concedere, ac necessaria quæcumque  
Instrumenta desuper celebrari facere.

Porro renovationes Concessionum, & In-  
vestiturarum, necnon alienationes, distractions,  
& translationes Bonorum, & Jurium Ca-  
merarum præfatorum, per Cardinales Legatos,  
ac respectivè per Prælatos Præsidentes prædictos,  
ac prævio consensu præfato in prædictis cali-  
bus, juxta seriem præsentium, aliâs tamen ca-  
nonicè factæ, perinde valeant, plenamque ro-  
boris firmitatem obtineant, & illis, in quorum  
favorem factæ fuerint, in omnibus, & per om-  
nia plenissimè suffragentur, ac si de speciali,  
expressa, & individua Nostra, & Romani pro  
tempore Pontificis licentiâ, & commissione factæ  
fuisent; nec ad id alterius beneplaciti, seu

confirmationis Apostolicæ adminiculum requi-  
ratur.

Cæterum quoties Bona, Res, & Jura præ-  
dicta, sive ob lineam finitam, sive ob non  
petitam præscriptio tempore renovationem, aut  
ob non solutionem Canonum, aliarumve re-  
sponsum, seu Caposoldi, aut Laudemii,  
vel ob non adimpleta promissa, & in Investituris,  
& Concessionibus respectivè contenta, aliâve  
quâlibet ex causâ, juxta præscriptum in Lite-  
ris piæ memoriæ Prædecessoris Nostræ Gregorii  
Papæ XIII., sub datum Romæ apud S. Pe-  
trum Kalendis Junii Anno Incarnationis Do-  
minicæ MDLXXX., incipien. *Ad Romani Pon-  
tificis* (quarum Literarum tenorem, ac dispo-  
sitionem præsentibus pro insertis habentes, in  
omnibus, & per omnia approbamus, confir-  
mamus, & innovamus), ad ipsam Cameram  
Apostolicam devoluta fuerint; Motu, scientia,  
& potestate prædictis, statuimus, & decerni-  
mus, non licere præfatis Cardinalibus Leg-  
atis, aut Prælati Præsidentibus, eorumdem  
Bonorum, Rerum, aut Jurium, cujuscumque  
generis, & qualitatis existant, & quantumvis  
parvus, atque etiam minimus tam Proprieta-  
tis, quam responsum valor sit, & esse dig-  
noscat, novas Investituræ, aliasque Conces-  
siones quascumque dare, & largiri; neque eor-  
undem Detentoribus, & Possessoribus, incur-  
sas, ut præfertur, quæcumque ex causâ, ca-  
ducitates, devolutiones, & privationes, etiam si  
nondum ipsius Cameræ nomine declaratæ, &  
acceptatæ fuerint, aliasque penas remittere,  
& condonare, aut restitutiones in integrum  
concedere, sive super Canonibus, Livellis,  
& Laudemiis, aliisque præstationibus non so-  
lutis concordare; Volentes, ut quicumque no-  
vas hujusmodi Investituræ, & Concessionem  
impetrare voluerint, sive se in prioribus In-  
vestituris comprehensos, aut vocatos, in ca-  
sibus dubiis declarari postulent, aut etiam ea-  
rundem Investiturarum, & Concessionum re-  
novationes sibi, tamquam proximioribus, aut  
heredibus ultimi Possessoris, competere,  
etiam ex pacto, aut ex titulo etiam oneroso,  
asserant, & contendant; quive caducitates,  
& penas incurfas sibi remitti, & condonari,  
aut se ad compositiones, sive ad purgationis  
moræ, aliudve gratiosum beneficium admitti  
cupiant; ad Nos, & ad Romanum pro  
tempore Pontificem immediatè recurrere te-  
neantur; nec ab aliis quibuscumque nova-  
rum Concessionum hujusmodi, aut condona-  
tionum, remissionum, sive restitutionum in  
integrum, aliaque beneficia prædicta, seu  
gratiosas declarationes utiliter obtinere possint,  
& valeant; Nos enim præmissarum omnium,  
& singularum gratiarum, declarationum, &  
beneficiorum concessiones Nobismetipsis, &  
Successoribus nostris Romanis Pontificibus pri-  
vativè, & expresse, motu, scientia, & po-  
testate similibus harum tenore reservamus.